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Il 12° rapporto UIL del Lario sulla cassa integrazione nelle Province di Como e Lecco relativo all’anno 2021 rispetto al 2020 
conferma il miglioramento della situazione economica nei due territori. C’è però da registrare che se si confronta l’anno 2021 con il 
2019 si nota che siamo ancora lontani dal raggiungere gli obbiettivi pre-pandemia. 
La richiesta della cassa integrazione nel mese di dicembre aumenta in entrambe le province rispetto a novembre 2021, questo fa 
presupporre che l’emergenza sanitaria e la difficoltà di trovare le materie prime ha inciso nell’ultimo mese dell’anno. Mentre, la 
richiesta di cassa integrazione a dicembre di quest’anno diminuisce se confrontata con lo stesso mese dell’anno 2020, nel quale si 
era nel pieno della seconda ondata e la regione Lombardia in zona rossa. 
Cassa Integrazione Totale dicembre 2021 confronto novembre 2021: 
 Como   dicembre  2021  ore 1.640.650  +294,6% 

 Lecco   dicembre  2021 ore 539.477     +302,6% 

 Lombardia  dicembre  2021  ore 19.006.503   +39,7%; 

 Italia  dicembre  2021 ore 78.778.308   +12,8%. 

Cassa Integrazione Totale Dicembre 2021 confronto Dicembre 2020: 
 Como   -1,8% 

 Lecco   -68,6% 

 Lombardia  -57,7%; 

 Italia  -58,4%. 

Il confronto anno 2021 con il 2020 rileva la netta diminuzione della richiesta di ore di cassa integrazione nelle due province:  
Cassa Integrazione Totale anno 2021 confronto anno 2020 
 Como   anno 2021  ore 25.440.219  -40,1%; 

 Lecco   anno 2021 ore 11.014.111    -56,5%; 

 Lombardia  anno 2021 ore 368.110.573  -46,0%; 

 Italia  anno 2021 ore 1.711.903.255  -39,5%. 

Il confronto, invece, anno 2021 con il 2019 rileva come lo tsunami della pandemia abbia prodotto effetti negativi anche per il 2021 
nelle due province:  
Cassa Integrazione Totale anno 2021 confronto anno 2019 
 Como   anno 2021  +597,3%; 

 Lecco   anno 2021  +476,6%; 

 Lombardia  anno 2021  +838,0%; 

 Italia  anno 2021  +589,6%. 



 3

 
I dati relativi ai distretti principali, tessile e metalmeccanico, delle due Province nell’anno 2021 e confrontati con il 2020 mostrano 
una ripresa del primo settore in entrambi territori, mentre il tessile arranca in Provincia di Como: 
Cassa integrazione, anno 2021 settore tessile a confronto anno 2020: 
 Como, cassa integrazione totale Tessile anno 2021 confronto anno 2020, +3,1%. I lavoratori/lavoratrici in cassa integrazione 

mediamente sono stati 5.603.  

 Lecco, cassa integrazione totale Tessile anno 2021 confronto anno 2020, -5,0%. I lavoratori/lavoratrici in cassa integrazione 

mediamente sono stati 958.  

Cassa integrazione anno 2021 settore metalmeccanico a confronto con anno 2020 

 Como, cassa integrazione totale settore Metallurgia-Meccanica anno 2021 confronto anno 2020, -61,7%. I lavoratori/lavoratrici 

in cassa integrazione mediamente sono stati 1.822. 

 Lecco, cassa integrazione totale settore Metallurgia-Meccanica anno 2021 confronto anno 2020, -68,0%. I lavoratori/lavoratrici 

in cassa integrazione mediamente sono stati 2.411. 

La diminuzione della cassa integrazione, anno 2021 rispetto all’anno scorso, si registra nel settore dell’edilizia, commercio e 
dell’industria, ed aumenta nell’artigianato in provincia di Como, mentre nello stesso periodo diminuisce in tutti i settori in 
Provincia di Lecco. 
Cassa Integrazione Totale anno 2021 confronto anno 2020 nei settori produttivi: 
Industria:   Como -35,2 %;    Lecco -58,0%. 
Edilizia:  Como -80,7%;    Lecco -84,6%. 
Artigianato:  Como +123,9%;    Lecco -66,0%. 
Commercio:  Como -47,9%;    Lecco -43,6%. 
Il numero di lavoratori mediamente in cassa integrazione nel 2021, Como 13.275 (-8.896 rispetto al 2020), Lecco 5.664 (-7.350 
rispetto al 2020), a questi vanno aggiunti quelli in FSBA. 
In conclusione, l’anno appena terminato fornisce una situazione più rosea rispetto al 2020, ma preoccupa l’incremento della 
richiesta di cassa integrazione a dicembre rispetto a novembre. Una preoccupazione che è anche avvalorata dal confronto dei dati 
dell’anno appena terminato, con l’anno 2019 pre-pandemia, dai quali si evince che, si è ancora lontani dal dichiarare superata 
definitivamente la crisi economica e con essa quella sociale.  
Ancora una volta si fa notare come gli ammortizzatori sociali covid hanno permesso di salvaguardare moltissimi posti di lavoro, 
solo nelle nostre province sono stati oltre 18.000. Lavoratori che hanno comunque subito una forte decurtazione della propria 
busta paga: se consideriamo un dipendente a tempo pieno con una retribuzione annua netta di 17.285 euro (1.440 euro mensili) 
posto in cassa integrazione a zero ore, la perdita, tra riduzione dello stipendio e mancati ratei di 13° e 14°, ammonterebbe a 444 
euro mensili, circa il 30% in meno. Il beneficio degli ammortizzatori sociali non è stato solo di tutela per questi soggetti e le loro 
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famiglie, ma lo è stato anche per le aziende, alle quali ha permesso di salvaguardare le tante professionalità presenti nelle stesse, 
garantendo un’immediata ripartenza dei processi di produzione e alla ripresa economica. Infine, e non da sottovalutare, il ruolo 
svolto per l’economia del territorio dagli ammortizzatori sociali, i quali hanno permesso di sostenere i consumi: se pensiamo che la 
media di 18.000 lavoratori/lavoratrici in cassa integrazione nell’anno 2021 ha significato circa 150 milioni di euro di reddito spesi in 
prodotti e servizi.  
Sarebbe opportuno che fino alla durata della fase emergenziale fossero prorogati gli ammortizzatori covid.  
 
 
Segretario Generale CST UIL del Lario  
Salvatore Monteduro 
Elaborazione UIL su fonte INPS 
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Dicembre 2021 
(confronto Novembre 2021) 

 

 
ore autorizzate di cassa integrazione Novembre 21-Dicembre 21 

 nov-21 dic-21 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 223.850 130.804 61.161 415.815 1.415.551 2.520 222.579 1.640.650 532,4% -98,1% 263,9% 294,6% 

Lecco 79.631 28.517 25.855 134.003 406.147 9.359 123.971 539.477 410,0% -67,2% 379,5% 302,6% 

Lombardia 4.886.250 5.331.629 3.386.699 13.604.578 9.271.159 4.148.326 5.587.018 19.006.503 89,7% -22,2% 65,0% 39,7% 

Italia 25.372.822 32.349.903 12.126.029 69.848.754 37.290.484 18.180.798 23.307.026 78.778.308 47,0% -43,8% 92,2% 12,8% 

             

             

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione (Novembre 2021- Dicembre 2021 ) 

 nov-21 dic-21 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 1.317 769 360 2.446 8.326 15 1.309 9.651 7.010 -755 949 7.205 

Lecco 468 168 152 788 2.389 55 729 3.173 1.921 -113 577 2.385 

Lombardia 28.742 31.361 19.921 80.024 54.534 24.401 32.864 111.799 25.793 -6.960 12.943 31.775 

Italia 149.247 190.287 71.327 410.862 219.349 106.942 137.096 463.387 70.102 -83.345 65.768 52.525 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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Dicembre 2021 
(confronto con Dicembre 2020) 

 
 

ore autorizzate di cassa integrazione Dicembre 20-Dicembre 21 

 dic-20 dic-21 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 897.425 0 772.590 1.670.015 1.415.551 2.520 222.579 1.640.650 57,7% 2519900,0% -71,2% -1,8% 

Lecco 1.426.167 78.780 215.804 1.720.751 406.147 9.359 123.971 539.477 -71,5% -88,1% -42,6% -68,6% 

Lombardia 24.784.058 1.130.943 18.992.183 44.907.184 9.271.159 4.148.326 5.587.018 19.006.503 -62,6% 266,8% -70,6% -57,7% 

Italia 104.573.954 14.645.734 70.143.383 189.363.071 37.290.484 18.180.798 23.307.026 78.778.308 -64,3% 24,1% -66,8% -58,4% 

             

             

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione (Dicembre 2020- Dicembre 2021 ) 

 dic-20 dic-21 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 5.279 0 4.544 9.823 8.326 15 1.309 9.651 3.048 15 -3.235 -173 

Lecco 8.389 463 1.269 10.122 2.389 55 729 3.173 -6.000 -408 -540 -6.948 

Lombardia 145.784 6.652 111.715 264.151 54.534 24.401 32.864 111.799 -91.249 17.749 -78.851 -152.352 

Italia 615.121 86.149 412.595 1.113.864 219.349 106.942 137.096 463.387 -395.772 20.794 -275.499 -650.477 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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Anno 2021 
(confronto Anno 2020) 

 
ore autorizzate di cassa integrazione Anno  2020-2021 

 Anno 2020 Anno 2021 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 31.768.325 1.005.441 12.455.822 45.229.588 19.814.535 828.668 6.437.666 27.080.869 -37,6% -17,6% -48,3% -40,1% 

Lecco 21.379.193 731.241 4.437.150 26.547.584 8.479.812 532.088 2.541.688 11.553.588 -60,3% -27,2% -42,7% -56,5% 

Lombardia 480.729.981 32.411.602 203.315.478 716.457.061 193.832.336 34.946.641 158.338.099 387.117.076 -59,7% 7,8% -22,1% -46,0% 

Italia 1.979.786.234 182.305.760 798.594.622 2.960.686.616 932.175.631 186.914.824 671.591.108 1.790.681.563 -52,9% 2,5% -15,9% -39,5% 

             

             

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* (Anno 2020- 2021 ) 

 Anno 2020 Anno 2021 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 15.573 493 6.106 22.171 9.713 406 3.156 13.275 -5.860 -87 -2.950 -8.896 

Lecco 10.480 358 2.175 13.014 4.157 261 1.246 5.664 -6.323 -98 -929 -7.350 

Lombardia 235.652 15.888 99.664 351.204 95.016 17.131 77.617 189.763 -140.636 1.243 -22.048 -161.441 

Italia 970.483 89.366 391.468 1.451.317 456.949 91.625 329.211 877.785 -513.535 2.259 -62.257 -573.532 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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Anno 2021 
(confronto Anno 2019) 

 
 ore autorizzate di cassa integrazione anno  2019 Vs. anno 2021 

 anno 2019 anno 2021 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 2.297.555 1.586.073 0 3.883.628 19.814.535 828.668 6.437.666 27.080.869 762,4% -47,8% 6437665900,0% 597,3% 

Lecco 1.357.031 646.525 31 2.003.587 8.479.812 532.088 2.541.688 11.553.588 524,9% -17,7% 8198893,5% 476,6% 

Lombardia 22.395.420 18.871.580 3.794 41.270.794 193.832.336 34.946.641 158.338.099 387.117.076 765,5% 85,2% 4173281,6% 838,0% 

Italia 105.437.162 152.988.367 1.228.073 259.653.602 932.175.631 186.914.824 671.591.108 1.790.681.563 784,1% 22,2% 54586,6% 589,6% 

             

             

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* periodo ( anno 2019  Vs. anno  2021) 

 anno 2019 anno 2021 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 1.126 777 0 1.904 9.713 406 3.156 13.275 8.587 -371 3.156 11.371 

Lecco 665 317 0 982 4.157 261 1.246 5.664 3.492 -56 1.246 4.681 

Lombardia 10.978 9.251 2 20.231 95.016 17.131 77.617 189.763 84.038 7.880 77.615 169.532 

Italia 51.685 74.994 602 127.281 456.949 91.625 329.211 877.785 405.264 16.631 328.609 750.504 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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La cassa integrazione per RAMO DI ATTIVITA’ Anno 2021 
(confronto Anno 2020) 

ore autorizzate di cassa integrazione nei vari settori Anno 2020_2021 

  Anno 2020 Annp 2021 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale 

Como 31.435.114 1.499.048 10.996 12.182.986 101.444 45.229.588 20.373.675 289.158 24.624 6.343.648 49.764 27.080.869 

Lecco 21.336.424 839.976 2.564 4.331.678 36.942 26.547.584 8.962.400 129.431 872 2.444.362 16.523 11.553.588 

Lombardia 480.043.837 34.095.246 548.087 200.156.750 1.613.141 716.457.061 229.813.567 7.860.340 187.326 148.825.300 430.543 387.117.076 

Italia 1.965.215.728 205.010.446 2.919.866 772.083.719 15.456.857 2.960.686.616 1.073.898.100 78.749.338 1.787.245 630.087.909 6.158.971 1.790.681.563 

             

  variazione % cassa integrazione per settore produttivo Anno 2020_2021     

    Industria Edilizia Artigianato Commercio Settori Vari totale     

  Como -35,2% -80,7% 123,9% -47,9% -50,9% -40,1%     

  Lecco -58,0% -84,6% -66,0% -43,6% -55,3% -56,5%     

  Lombardia -52,1% -76,9% -65,8% -25,6% -73,3% -46,0%     

  Italia -45,4% -61,6% -38,8% -18,4% -60,2% -39,5%     

             
Stima lavoratori in cassa integrazione nei vari settori Anno 2020-2021 

  Anno 2020 Anno  2021 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale 

Como 15.409 735 5 5.972 50 22.171 9.987 142 12 3.110 24 13.275 

Lecco 10.459 412 1 2.123 18 13.014 4.393 63 0 1.198 8 5.664 

Lombardia 235.316 16.713 269 98.116 791 351.204 112.654 3.853 92 72.954 211 189.763 

Italia 963.341 100.495 1.431 378.472 7.577 1.451.317 526.421 38.603 876 308.867 3.019 877.785 

             

   Differenza lavoratori in valore assoluto Anno 2020-2021    

     Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale    

   Como -5.422 -593 7 -2.862 -25 -8.896    

   Lecco -6.066 -348 -1 -925 -10 -7.350    

   Lombardia -122.662 -12.860 -177 -25.162 -580 -161.441    

   Italia -436.920 -61.893 -555 -69.606 -4.558 -573.532    
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La cassa integrazione nel settore Tessile a Como 
Anno 2021 

(confronto Anno 2020) 
 

 ore autorizzate di cassa integrazione settore tessile Como Anno 2020-2021 

 Anno 2020 Tessile Anno 2021 Tessile differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 11.045.252 30.360 7.326 11.082.938 11.416.157 14.624 0 11.430.781 3,4% -51,8% -100,0% 3,1% 

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* Como( Anno 2020-2021 Tessile ) 

 Anno 2020 Tessile Anno 2021 Tessile differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 5.414 15 4 5.433 5.596 7 0 5.603 182 -8 -4 171 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

             

 incidenza in % del settore tessile sulla cassa totale Anno 2021 

 cassa int sett. tessile Anno 2021 cassa integr totale Anno 2021 incidenza percentuale  

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 11.416.157 14.624 0 11.430.781 19.814.535 828.668 6.437.666 27.080.869 57,6% 1,8% 0,0% 42,2% 
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La cassa integrazione nel settore della Metallurgia-
Meccanica a Como Anno 2021 

(confronto Anno 2020) 
 

 ore autorizzate di cassa integrazione settore della Metallurgia_Meccanica  Como Anno 2020_2021 

 Anno 2020 Anno 2021 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 8.810.783 873.194 19.097 9.703.074 3.178.662 537.233 0 3.715.895 -63,9% -38,5% -100,0% -61,7% 

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* Como(Anno 2020-2021) 

 Anno 2020 Anno 2021 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 4.319 428 9 4.756 1.558 263 0 1.822 -2.761 -165 -9 -2.935 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

             

 incidenza in % del settore della Metallurgia Meccanica Como sulla cassa totale Anno 2021 

 

cassa int sett. 
Metallurgia_Meccanica Anno 2021 cassa integr totale Anno 2021 incidenza percentuale  

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 3.178.662 537.233 0 3.715.895 19.814.535 828.668 6.437.666 27.080.869 16,0% 64,8% 0,0% 13,7% 
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La cassa integrazione nel settore della Metallurgia-Meccanica a 
Lecco Anno 2021 

(confronto Anno 2020) 
 

 ore autorizzate di cassa integrazione settore della Metallurgia_Meccanica  Lecco Anno 2020_2021 

 Anno 2020 Anno 2021 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 14.823.450 517.948 9.443 15.350.841 4.652.959 249.016 16.965 4.918.940 -68,6% -51,9% 79,7% -68,0% 

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* (Anno 2020-2021 ) 

 Anno  2020 Anno 2021 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 7.266 254 5 7.525 2.281 122 8 2.411 -4.986 -132 4 -5.114 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

             

 incidenza in % del settore della Metallurgia Meccanica Lecco sulla cassa totale Anno 2021 

 

cassa int sett. Metallurgia_Meccanica 
Anno 2021 cassa integr totale Anno 2021 incidenza percentuale  

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 4.652.959 249.016 16.965 4.918.940 8.479.812 532.088 2.541.688 11.553.588 54,9% 46,8% 0,7% 42,6% 
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La cassa integrazione nel settore Tessile a Lecco 

Anno 2021 
(confronto Anno 2020) 

 
 ore autorizzate di cassa integrazione settore del Tessile  Lecco Anno 2020_2021 

 Anno 2020 Anno 2021 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 2.053.129 4.470 0 2.057.599 1.952.575 2.150 0 1.954.725 -4,9% -51,9% 0,0% -5,0% 

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* (Anno 2020-2021) 

 Anno 2020 Anno 2021 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 1.006 2 0 1.009 957 1 0 958 -49 -1 0 -50 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

             

 incidenza in % del settore del Tessile Lecco sulla cassa totale Anno 2021 

 cassa int sett. Tessile Anno 2021 cassa integr totale Anno 2021 incidenza percentuale  

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 1.952.575 2.150 0 1.954.725 8.479.812 532.088 2.541.688 11.553.588 23,0% 0,4% 0,0% 16,9% 

 


